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Expedient: 1/2025/OF
Procediment: Ordenances Fiscals
Procedència: Àrea Territorial i Mobilitat

ANUNCI

El Ple d’aquest Ajuntament de Montcada i Reixac, en sessió del dia 19 de desembre de 
2024, ha acordat  aprovar definitivament la modificació de l’article 2n de les ordenances 
fiscals número 20 i número 21, així com els seus textos consolidats, consistent en la 
introducció d’un nou epígraf sobre els supòsits de no subjecció.

En compliment del que disposa l’article 17 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel que s’aprova el text refós de la llei Reguladora de les Hisendes Locals, es 
publiquen íntegrament els textos aprovats definitivament de les ordenances fiscals 
número 20 i número 21.
 
ORDENANCES

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 20 REGULADORA DE LA TAXA PER L’OCUPACIÓ DE 
TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB TAULES I CADIRES, TENDALS, TRIBUNES I 
ELEMENTS ANÀLEGS ANNEXES A ESTABLIMENTS, AMB FINALITAT LUCRATIVA

Article 1r. Fonament i naturalesa
A l’empara del previst als articles 57 i 20.3.l) del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules, cadires, 
tribunes, taulats, tendals i altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa que es regirà 
per la present Ordenança fiscal. 

Article 2n. Fet imposable
1. Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local 
que té lloc mitjançant l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules, cadires, tribunes, 
taulats, tendals, i altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa, en els supòsits previstos 
a l’article 6 d’aquesta Ordenança.
2. No estaran subjectes al pagament de la taxa els fets imposables que tinguin lloc en el 
marc de les activitats d’interès municipal que així siguin declarades pel Ple.

Article 3r. Subjectes passius
1. Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què es 
refereixen els articles 35 i 36 de la Llei General Tributària a favor de les quals s’atorguin 
les llicències, o els qui es beneficiïn de l’aprofitament, si és que es va procedir sense 
l’autorització corresponent. 
2. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger estaran obligats a designar un 
representant amb domicili en territori espanyol i comunicar la designació a l’Ajuntament.

Article 4t. Responsables i successors
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals 
als articles 41 a 43 la Llei General Tributària i als articles corresponents de l’Ordenança 
Fiscal General. 

https://seu.montcada.cat/validacio
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2. La responsabilitat s’exigirà en els temps i d’acord amb el procediment previst a la Llei 
General tributària i, en tot cas, la derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia 
audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu.
3. Quan l’aprofitament especial porti aparellat el deteriorament del domini públic local, el 
beneficiari, sense perjudici del pagament de la taxa que pertoqui, estarà obligat al 
reintegrament del cost total de les despeses de reparació corresponents i al dipòsit previ 
del seu import.
L’Ajuntament no podrà condonar totalment ni parcialment les indemnitzacions i el 
reintegrament a què es refereix aquest apartat.

Article 5è. Beneficis fiscals
1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament 
de la taxa quan sol·licitin llicència per a l’ocupació de l’ús públic local amb els materials 
descrits a l’article 1 necessaris per als serveis públics de comunicacions que explotin 
directament i per a altres usos que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a 
la defensa nacional. 
2. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute.

Article 6è. Tarifes
1. La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes següents:

1.1. Tarifa primera
A) Per cada m2 o fracció ocupada, segons la categoria del carrer, 
per any :
 ·   Carrer Major i zones de vianants     35,70 € 
 ·   Carrers 1ª categoria     30,60 € 
 ·   Carrers 2ª categoria     28,56 € 
 ·   Carrers 3ª categoria     25,50 € 
B) Per cada m2, segons la categoria del carrer, i de la temporada 
d’estiu/hivern (definides a l’ordenança de via pública), sempre 
que no tingui llicència per ocupació anual
 ·   Carrer Major i zones de vianants     21,42 € 
 ·   Carrers 1ª categoria     18,36 € 
 ·   Carrers 2ª categoria     17,34 € 
 ·   Carrers 3ª categoria     15,30 € 
1.2. Tarifa segona :
 ·   Festes Majors i altres dies, cada m2 o fracció ocupada i dia       4,08 € 
1.3.Tarifa tercera :
 ·  Tendals o elements similars fixats a la via pública, per cada 
m2 o fracció i any.

    10,71 € 

Altres elements fora dels espais de terrassa autoritzats, 
(expositors, anuncis informatius de l’establiment i similars, per m2 
o fracció  (cada element);
 ·   Fins a un mes, per dia i m.2 o fracció  0,51€ (mínim 12,24€) 
 ·   Fins a un semestre, per dia i m2 o fracció  0,41€ (mínim 66,3€) 
 ·   Fins a un any, per dia i m2 o fracció  0,31€ (mínim 91,8€) 

2. Regles particulars d’aplicació de la taxa: 
a) Si el nombre de metres quadrats de l’aprofitament no és sencer, s’arrodonirà per 

excés per a obtenir la superfície ocupada. 
b) Si, com a conseqüència de la col·locació de veles, marquesines, separadors, i altres 

elements auxiliars, es delimita una superfície més gran que la que ocupen les taules i 
les cadires, es prendrà la superior com a base de càlcul. 
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c) Quan la base de l’autorització estigui subjecta a dues o tres vies, de diversa categoria 
s’ha d’aplicar el tipus assenyalat per a la superior.

d) L’ampliació de l’aprofitament i espai ocupat necessita l’autorització de l’Ajuntament
e) Els aprofitaments poden ser anuals, quan s’autoritzin per a tot l’any natural, i 

temporals, quan el període comprengui una part de l’any natural. Una vegada exhaurit 
l’aprofitament temporal i a petició de l’interessat, es podrà ampliar per un trimestre 
l’autorització, prorratejant la tarifa anual. L’aprofitament també podrà ser per dies 
consecutius o intermitents o per determinades festivitats de l’any. Tots els 
aprofitaments realitzats sense autorització administrativa es consideren anuals. 

f) Les taules, cadires i altres elements regulats en aquesta Ordenança s’han de col·locar 
deixant lliure per al pas de vianants una amplada de al menys 90 cm entre la vorada i 
la línia de façana.

Article 7è. Meritació
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï el gaudiment de l’aprofitament especial, moment que, 
a aquests efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la 
mateixa fou sol·licitada.
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís pagar l’import de les taxes 
quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a gaudir dels aprofitaments especials, 
segons es disposa en l’article 9 següent.
3. Quan s’ha produït el gaudiment de l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, 
l’acreditament de la taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. 

Article 8è. Període impositiu
1. Quan l’aprofitament especial hagi de durar menys d’un any, el període impositiu 
coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal.
2. Quan la duració temporal dels aprofitaments especials s’estengui a varis exercicis, 
l’acreditament de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu 
comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la utilització 
privativa o aprofitament especial, en que s’aplicarà el previst a continuació :
a) Quan s’iniciï l’activitat durant el primer semestre s’abonarà, en concepte de taxa 

corresponent a aquell exercici, la quota íntegra. Si l’inici de l’activitat té lloc en el 
segon semestre de l’exercici, es liquidarà la meitat de la quota anual.

b) Si es cessa en l’activitat durant el primer semestre de l’exercici es procedirà a la 
devolució de la meitat de la quota anual. Si el cessament té lloc en el segon semestre, 
no procedirà retornar quantitat alguna.

3. Quan no s’autoritzi el gaudiment dels aprofitaments especials o, per causes no 
imputables al subjecte passiu, no es pugui beneficiar de l’aprofitament sol·licitat, 
procedirà la devolució del 100% de la taxa satisfeta o, en el seu cas, proporcionalment al 
temps d’ocupació del domini públic.

Article 9è. Declaració
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació en el moment de demanar la llicència 
corresponent a l’aprofitament o activitats sol·licitats. Per part dels serveis tècnics 
municipals competents s’ha de comprovar les declaracions formulades. Qualsevol qüestió 
a aclarir s’ha de comunicar als sol·licitants a efectes de poder-ho corregir. 
2. Quan es presenta la sol·licitud d’autorització per a gaudir dels aprofitaments especials 
es presentarà degudament complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa. 
Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal corresponent els elements de 
la declaració a l’objecte que els funcionaris municipals competents prestin l’assistència 
necessària per a determinar el deute. 
 

https://seu.montcada.cat/validacio
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Article 10è. Padró fiscal
En supòsits d’aprofitaments especials continuats que s’estenguin a varis exercicis, la 
primera liquidació es practicarà pel sistema d’autoliquidació com s’ha dit, i la taxa 
d’exercicis successius es girarà per mitjà del corresponent padró fiscal i es notificarà 
col·lectivament en el període cobratori prefixat.

Article 11è. Infraccions i sancions
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada 
en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General 
Tributària i l’Ordenança Fiscal General.

Disposició Addicional
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final
Aquesta ordenança aprovada definitivament entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2025 i 
continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació 
parcial, els articles no modificats continuaran vigents

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 21 REGULADORA DE LA TAXA PER PARADES, 
BARRAQUES, CASETES DE VENDA, INSTAL·LACIONS PER A ESPECTACLES O 
ATRACCIONS, SITUATS EN TERRENYS D’ÚS PÚBLIC, INDÚSTRIES DEL CARRER I 
ACTIVITATS AMBULANTS, INSTAL·LACIÓ D’APARELLS AUTOMÀTICS, RODATGE 
CINEMATOGRÀFIC, I PRÀCTIQUES D’AUTOESCOLES

Article 1r. Fonament i naturalesa
A l’empara del previst als articles 57 i 20.3.n) del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per instal·lació de parades dels mercats ambulants, altres 
parades, barraques, casetes de venda, instal·lacions per a espectacles o atraccions 
situats en terrenys d’us públic, i indústries del carrer i activitats ambulants, instal·lació 
d’aparells automàtics (d’esbarjo, expenedors, caixers, etc.), rodatge cinematogràfic, i 
pràctiques d’autoescoles, que es regirà per la present Ordenança fiscal, i en el seu cas, 
per l’Ordenança municipal reguladora dels mercats de venda no sedentària, aprovada pel 
Ple de l’Ajuntament en la sessió de 27 d’abril de 2017.
 
Article 2n. Fet imposable
1. Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local 
que beneficia de mode particular els subjectes passius i que es produeix per la instal·lació 
de parades dels mercats ambulants, altres parades, barraques, casetes de venda, 
espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic local, així com indústries del 
carrer i activitats ambulants, instal·lació d’aparells automàtics, rodatge cinematogràfic, i 
pràctiques d’autoescoles.
2. L’obligació de contribuir neix per l’atorgament de la llicència corresponent, l’autorització 
o la concessió municipal, o pel simple ús o gaudi del domini públic local sense posseir 
l’autorització, llicència o concessió municipal corresponent.
3. No estaran subjectes al pagament de la taxa els fets imposables que tinguin lloc en el 
marc de les activitats d’interès municipal que així siguin declarades pel Ple.



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
25

-4
-2

02
5

 

C
V

E
 2

02
51

00
85

28
3

 

P
àg

. 5
-9

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

M
IR

3
0

Document signat electrònicament. Pot verificar-ne la seva autenticitat a https://seu.montcada.cat/validacio amb el 
CSV 15702551255307422031

5 / 9

Article 3r. Subjectes passius
1. Són subjectes passius de les taxes les persones físiques o jurídiques, així com les 
entitats a què es refereixen els articles 35 i 36 de la Llei General Tributària a favor de les 
quals s’atorguin les llicències per a gaudir dels aprofitaments especials que constitueixin 
el fet imposable d’aquesta taxa, o els que se’n beneficiïn de l’aprofitament, si van procedir 
sense l’autorització corresponent.
2. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada 
any natural, estaran obligats a designar un representant amb domicili en territori 
espanyol, als efectes de les seves relacions amb la Hisenda Pública. 

Article 4t. Responsables i successors
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals 
als articles 41 a 43 de la Llei General Tributària, i als articles corresponents de 
l’Ordenança fiscal General. 
2. La responsabilitat s’exigirà en els termes i d’acord amb el procediment previst a la Llei 
General Tributària i, en tot cas, la derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia 
audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu.
3. Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial porti aparellada la destrucció o 
deteriorament del domini públic local, el beneficiari, sense perjudici del pagament de la 
taxa que pertoqui, estarà obligat al reintegrament del cost total de les despeses de 
reconstrucció o reparació corresponents i al dipòsit previ del seu import.
4. Si els danys fossin irreparables, l’Ajuntament serà indemnitzat en una quantia igual al 
valor dels béns destruïts o a l’import del deteriorament dels danyats.
L’Ajuntament no podrà condonar totalment ni parcialment les indemnitzacions i el 
reintegrament a què es refereix aquest apartat. 

Article 5è. Beneficis fiscals
1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament 
de la taxa quan sol·licitin llicència per a procedir als aprofitaments especials referits a 
l’article 1 d’aquesta Ordenança, necessaris per als serveis públics de comunicacions que 
explotin directament i per a altres usos que immediatament interessin a la seguretat 
ciutadana o a la defensa nacional. 
2. No s’aplicaran bonificacions ni reduccions per a la determinació del deute.

Article 6è. Tarifes
1.La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de les tarifes següents:

1.1.Tarifa primera 

Parades del mercat setmanal:
1.1.1. Mercat de Montcada Centre: Per metre lineal i any
- Fruites i verdures 140,96 €
- Resta productes 125,26 €
1.1.2. Altres mercats: Per metre lineal i any 74,05 €
- Fruites i verdures 88,74 €
1.1.3 Quan es transmeti la llicència de mercat de marxants, pels tràmits del 
canvi de titularitat es percebrà 188,70€ Si la transmissió és per causa de 
mort, es bonificarà un 50%.

1.2 Tarifa segona

Parades, casetes, barraques, instal·lacions per espectacles, atraccions, venda ambulant 
a braç, en Fires i Festes majors, etc.

https://seu.montcada.cat/validacio
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1.2.1 Fires, i Festa Major Montcada Centre 
A) Gronxadors, globus inflables, aparells voladors, llits elàstics, cavallets, 
cotxes de xoc i en general qualsevol mena d’aparells o atraccions 
similars:
 

Imports

Fins a 50 m² de superfície 133,82 €
Fins a 100 m² de superfície 198,08 €
Fins a 200 m² de superfície 283,66 €
Fins a 300 m² de superfície 390,76 €
Més de 300 m² de superfície 749,39 €

La superfície dels aparells i atraccions circulars s’obtindrà de multiplicar  (pi = 3,1416) 

pel seu radio al quadrat; . 

B) Aparells i atraccions que, amb independència de la seva amplària 
horitzontal, arribin a una alçada (en funcionament), igual o superior als 4 
metres 393,72 €
C) Altres espectacles, per metre lineal o fracció 6,43 €
D) Jocs infantils sense moviment (pesca de peixos, etc), per metre lineal 
o fracció 16,22 €
E) Parades, casetes, instal·lacions, etc per a la venda o consumició de 
menjars o/i begudes (inclòs gelats, massa fregida, llaminadures, etc) per 
metre lineal o fracció 15,66 €
F) Parades, casetes, etc, per a la venda de joguines, bijuteria, flors, o 
altres productes no comestibles, per metre lineal o fracció 15,86 €
G) Casetes de tir, tómboles, etc per metre lineal o fracció 39,17 €
H) Venda ambulant a braç de globus, quincalles, bastons, flors, o altres 
articles 12,29 €

1.2.2 Fires i Festes Majors altres barris
S’aplicarà els mateixos barems que a Montcada Centre, però amb una reducció del 30%.

1.2.3. Circs
- Fins a 100 m²… 95,06 €
- Més de 100 m², per cada 100 m² o fracció 142,09 €

1.2.4 Notes comuns a aplicar en aquest epígraf :
A) Les taxes s’incrementaran en un 10% en concepte de neteja i manteniment de l’espai 
a utilitzar. D’altra banda, per la connexió elèctrica es satisfarà 35,90 € i per aigua 27,34 € 
per habitatge. Es permetrà la instal·lació d’una sola caravana com habitatge, en els 
terrenys adjacents, per cada una de les instal·lacions recreatives autoritzades.
B) Quan l’interessat demani lloc per a la festa de l’any en curs haurà d’aportar, la 
documentació i acreditar haver pagat íntegra la taxa corresponent a l’aparell o atracció 
tipificada, com a màxim i de manera excepcional el dia que es faci la medició d’espais. Si 
en el moment de la instal·lació de les atraccions/parades, no es presentés, tindrà una 
penalització del 100% de la taxa.
C) Les reserves que, segons costum entre els firaires es facin per l’any següent, seran 
respectades pel seu ordre i, per aquest concepte, s’abonarà el 10% de la taxa. 

1.3. Tarifa Tercera:

Parades, barraques, o instal·lacions de venda fixes, amb periodicitat discontinua:
1.3.1.Parades, barraques, instal·lacions de venda fixa:
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Venda de flors  250,61€/any 
Venda massa fregida  36,68 € any/m2 
Venda de gelats  158,81 €/temporada 
Barbacoes i similars  46,41 €/any/m2 
Venda altres productes  30,7 €/any/m2 
Parades en dies aïllats o en festivitats com  St. Jordi, 
Tots Sants, Rams , etc

 6,73 €/dia/m lineal 

1.4.Tarifa Quarta

Aparells automàtics:
1.4.1.Caixers permanents i similars d’entitats bancàries  294,88 €/any 
1.4.2.Aparells d’esbarjo, entreteniment o venda  155,65 €/any 
1.4.3.Aparells automàtics permanents, auto-venda i similars 224,81 €

1.5. Tarifa Cinquena
Rodatge cinematogràfic  14,74 €/dia 
Quota mínima  140,96 €

1.6. Tarifa Sisena
Practiques d’autoescoles:
Fins a 100 metres lineals  30,7 €/mes 
Per cada metre o fracció d’excés, fins a 50 m. Lineals 5,81 €

1.7. Tarifa setena
Ocupació de la via pública per la realització d’actuacions diverses que no estiguin 
contemplades en altres tarifes, així com les que comprenguin regulació, control o 
modificació del trànsit, per a facilitar la circulació de vehicles, diferent de l’habitual, la taxa 
és de 9,79 € /dia/m², amb un mínim de 271,12 €.

1.8 Tarifa vuitena
Instal·lació de casetes mòbils per a la venda d’articles pirotècnics:
ID NOM DESCRIPCIÓ Tarifa (€)
1 Av. Europa Av. Europa, 21-23 1.701,07 €

2
Pça. Francesc 
Macià

C. Baix de Sant Pere 
cantonada
Pça. Francesc Macià 354,49 €

3 C. Can Tapiola
C. Can Tapiola cantonada C. 
Bach 354,49 €

4 C. Castelló
C. Castelló cantonada  C. 
Eivissa 2.125,70 €

5 C. Vinyes C. Vinyes 461,46 €

6 C. Can Cuiàs
C. Can Cuiàs front del 
restaurant Can Cuyàs 461,46 €

2. Correspon a les ubicacions les següents coordenades:

ID NOM X (UTM) Y (UTM) Latitud Longitud
1 Av. Europa 431678,869 4594489,687 41.497269620 2.180329303
2 Pça. 

Francesc 
Macià

431904,804 459025,600 41.493108946 2.183088415

3 C. Can 
Tapiola

431393,932 4593501,474 41.488344783 2.177028429

https://seu.montcada.cat/validacio
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ID NOM X (UTM) Y (UTM) Latitud Longitud
4 C. Castelló 432105,010 4594202,009 41.494714781 2.185466779
5 C. Vinyes 431596,090 4591342,547 41.468917527 2.179694925
6 C. Can Cuiàs 431210,918 4590893,082 41.46483624 2.175133975

3. Quan la base de l’autorització estigui subjecta a dues o més vies, de diversa categoria, 
s’ha d’aplicar el tipus assenyalat per a la superior.
4. Quan la base sigui la superfície ocupada, s’hi ha d’incloure els espais ocupats pels 
annexos, com poden ser cotxes-habitacles, o de subministrament, maquinària o altres 
elements.
5. L’ampliació de l’aprofitament i espai ocupat necessita l’autorització de l’Ajuntament.

Article 7è. Meritació
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï l’aprofitament especial, moment que, a aquests 
efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la llicència, si la mateixa fou 
sol·licitada.
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, serà precís pagar l’import de la taxa 
quan es presenti la sol·licitud d’autorització per a procedir a les instal·lacions de les quals 
derivin els aprofitaments especials regulats en aquesta Ordenança, segons es disposa en 
l’article 9 següent.
3. Quan s’ha produït l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la 
taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest aprofitament. 

Article 8è. Període impositiu
1. Quan l’ocupació o aprofitament de les vies públiques hagi de durar menys d’un any, el 
període impositiu coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal. 
2. Quan la duració temporal de l’aprofitament s’extingeix a diversos exercicis, 
l’acreditament de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu 
comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la utilització o 
aprofitament, en que s’aplicarà el previst a continuació:
Quan s’iniciï l’activitat durant el primer semestre s’abonarà, en concepte de taxa 
corresponent a aquell exercici, la quota íntegra . Si l’inici de l’activitat té lloc en el segon 
semestre de l’exercici, es liquidarà la meitat de la quota anual.
Si es cessa en l’activitat durant el primer semestre de l’exercici es procedirà a la 
devolució de la meitat de la quota anual. Si el cessament té lloc en el segon semestre, no 
procedirà retornar quantitat alguna.
3. Quan no s’autoritzi el gaudiment dels aprofitaments especials, o per causes no 
imputables al subjecte passiu, no es pugui beneficiar de l’aprofitament sol·licitat, 
procedirà la devolució del 100% de la taxa satisfeta o, en el seu cas, proporcionalment al 
temps d’ocupació del domini públic.

Article 9è. Declaració
1. La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació en el moment de demanar la llicència 
corresponent a l’aprofitament o activitat sol·licitats. Per part dels serveis tècnics 
municipals competents s’ha de comprovar les declaracions formulades. Qualsevol qüestió 
a aclarir s’ha de comunicar als sol·licitants a efectes de poder-ho corregir.

2. Quan es sol·liciti autorització per a gaudir dels aprofitaments especials es presentarà 
degudament complimentat l’imprès d’autoliquidació de la taxa. 
Alternativament, poden presentar-se en el Servei Municipal corresponent els elements de 
la declaració a l’objecte que se li presti l’assistència necessària per a determinar el deute. 
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Article 10è. Aprofitaments continuats
En supòsits d’aprofitaments continuats que s’estenguin a varis exercicis, la primera 
liquidació es notificarà personalment al sol·licitant junt amb l’alta en el registre de 
contribuents. La taxa d’exercicis successius es notificarà col·lectivament en el període 
cobratori prefixat.

Article 11è. Infraccions i sancions
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada 
en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General 
Tributària i l’Ordenança Fiscal General. 

Disposició Addicional.
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o 
substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa.

Disposició final
Aquesta ordenança aprovada definitivament entrarà en vigor el dia 1 de gener de 2025 i 
continuarà vigent mentre no s’acordi la modificació o derogació. En cas de modificació 
parcial, els articles no modificats continuaran vigents.

La qual cosa es fa pública per a general coneixement.

L'alcalde
Bartolomé Egea Sabaté
23/04/2025
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